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Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Asamblesé¢ Komunale z.Bexhet Kugi,i cili propozoi kété:

REND DITE
1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar ;

2.Shqyrtimi i projekt-vendimit pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér Komunén e Suharekés;

3.Shqyrtimi i projekt-vendimit pér shfugizimin e Rregullores 01-Nr-016-56044;

4. Informaté financiare pér administrimin e buxhetit té¢ komunés sé¢ Suharekés pér periudhén
janar-shator 2025;

5.Raporti i performancés pér komunén e Suharekés pér periudhén janar-dhjetor 2024;
6.Pyetje dhe pérgjigje;

Kryesuesi - e hedh né votim rendin e dités.
Unanimisht Miratohet
Pika 1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi - ¢ hedh né votim pikén 1.
Unanimisht Miratohet

Pika 2. Shqyrtimi i projekt-vendimit pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér Komunén e Suharekés;

Kryesuesi - e elaboron pikén dhe hap debatin.

Avni Bytyqi - né vitin 2023 Kuvendi i Kosovés e ka miratuar plotésim-ndryshimin e ligjit pér tatimin
né proné dhe i ka dhéné mundési komunés qé ta rishqyrton normén tatimore.Né& vitin 2025 DEFB e ka
inicu kété proceduré,projekt-vendimin e kam hartu uné si zyré ligjore dhe pas analizimit t& t€ gjitha
kétyre ¢éshtjeve kemi ardhé né pérfundim q€ norma tatimore té caktohet né minimum prej 0.10 % té
vlerés si¢ &shté parapa ligji te tatimi né proné.Besoj qé &shté interes i qytetaréve dhe i gjithé
pérfagésueséve kétu qé ky projekt-vendim ta merr aprovimin.

Labinot Halitjaha - ne sot kemi sjell njé dokument pér ndryshimin e normave tatimore né komunén e
Suharekés ku koeficienti pér llogaritjen e pronave né komunén e Suharekés deri kété vit ka qené
0.15% né bazé té vlerés sé vlerésuar té ¢do prone.Ne nuk e kemi sjell deri kété vit pér shkak t&
ndryshimit t& ligjit t& ministrisé t& cilén e dha qeveria pér zbritjen e tatimit n& pron€ deri 100 euro dhe
kété vit e kemi sjell si propozim gé norma tatimore t& zvogélohet nga 0.15 % né& 0.10% né& komunén ¢
Suharekés.Drejtori tutje jep sqarime.

Liridon Fandaj - ne e kemi diskutu edhe né KPF dhe kam kérku sqarim q¢é norma,a ka me gené e
pérgjithshme apo ka me qené zona,dhe zyrtari ligjor ka théné q& né baz€ t€ rregullores &shté e
pércaktuar me zona.Drejtor a ke béré njé kalkulim sa ndikon kjo normé né buxhet? dhe vlerésimi i
pronave népér zona,a béhet né ministri apo béhet né Drejtoriné pér Ekonomi dhe Financa?

Labinot Halitjaha - vlerésimin e pronave dhe té objekteve e bén ministria né bashk&punim me
komunén por né fund vendos ministria,vetém nése kemi ankesa apo probleme ku ne e shohim qé
duhet t& béhet ndryshim i vlerés sé pronave komerciale,tokave dhe objekteve té banimit.Komuna e
Suharekés &shté e ndaré né 6 zona ku pjesa e qendrés éshté pjesa mé e shtrenjté dhe né zonat mé
malore vlera &shté mé e vogél.

Urim Suka - ne kété projekt-vendim qé ka ardhé po e shohim si mundési q¢ komuna e ka pér me
kriju lehtési te qytetardt qé tatimi né proné pér t& gjitha kéto njesi t& jeté mé i lir€.Ne i japim
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mbéshtetje dhe mendojmé qé ju si drejtori duhet t€ jeni té kordinuar miré me ministriné qé vendimet
qé i marrim.té jené sa mé t&€ mira dhe mos té kemi véshtirési apo lajthitje si asamble.

Flamur Bytyc¢i - mendoj q& ky vendim nuk éshté né rregull pér shkak q¢ nuk mundet me u krahasu
njé njesi bujqésore parcelé me njé objekt rezidencial. Kur e shohim faturén e tatimit né€ proné pér vitin
2024 pér komplet fshatin Delloc,fatura e tatimit né proné &éshté 88.20 €. A mund té sqarosh.sa e
paguan dikush né zonén 4 dhe zonén 5?Sa paguan tatim njé shtépi 140m??

Labinot Halitjaha - uné e kam sjell si propozim dhe vendimin e merrni ju.

Flamur Bytyci - uné propozoj me shty kété vendim dhe me bo n& njé formé tjetér pér shkak se deri
tash me kété vendim paguajné deri te zona e treté.Po flas pér objektet 140 m?,t& tjerét nuk paguajné
asgjé me vendimin gé e ke sjell.Duhet t& konsultoheni bashké&,me shiku ¢&shtjen e borgjit g€ e ke e qé
éshté milionésh.Ligji thoté me pas trend progresiv dhe kétu s’ka trend progresiv.

Avni Bytyqi - sa i pérket kalkulimeve se sa i takon tatimi n& proné njé objekti,nuk &hté kompetencé
e komunés me pércaktu kété kalkulim,&shté kompetencé ekskluzive e Ministrisé sé€ Financave
(Departamentit té tatimit né proné), ndérsa plotésim-ndryshimi i ligjit dhe ligji bazik i tatimit né proné
i ka dhéné kompetencé dhe mandat komunés vetém qé ta cakton vlerén e norms tatimore. Zyrtari
ligjor tutje jep sqarime.

Kryesuesi - ¢ hedh né votim pikén 2.

25 pér,1 kundér,Miratohet pika 2

Pika 3. Shqyrtimi i projekt-vendimit pér shfugizimin e Rregullores 01-Nr-016-56044;

Kryesuesi - e elaboron pikén dhe hap debatin.

Selman Kolgeci - shfugizimi i késaj rregullore éshté njé proceduré e zakonshme &€ jemi mésu
fatkeqésisht me na ardhé.Ky akt éshté déshmia mé e qarté e mashtrimit t& pushtetit né largim,njé
mashtrim gé sot vuloset edhe me dokumente zyrtare.Ajo qé ne kemi paralajméruar pér 4 seanca me
radhé,sot vértetohet se ne kishim té drejté.Né vzhdimési éshté tentuar nga pushteti qé ne pérfaqésuesit
e opozités té paraqitemi para qytetaréve si bllokues t€ zhvillimit dhe kundérshtar t& progresit,por sot
faktet flasin vet.Ne ishim ata q& mbrojtém interesin publik,profesionalizmin dhe zbatueshmériné
ligjore té rregullores.Ne dhamé& kontribut real qé kjo rregullore t€ jet€ e qarté.e zbatueshme né
pérputhje ma HZK-né né ményré qé t& mundésonte zhvillim t& géndrueshém t& qytetit. N& anén tjetér
qéllimi juaj ishte krejt tjetér.mashtrim para qytetaréve dhe para ndértuesve.Pér faktin g€ ministria e ka
kthy prap edhe pér géshtje t& monitorimit ,né vitin 2023 kemi kérkuar raport pér monitorimin e HZK-
sé por nuk e keni marré pér bazé dhe né vitin 2024 prap kemi kérku raport pér monitorimin ¢ HZK-sé
por prap nuk e keni marré pér bazé.Ne i kemi lexuar letrat e juaja q€ i keni fsheh né gjep dhe e kemi
dikur qé& rregullorja juaj nuk géndron as teknikisht e as ligjérisht.Sot kur démi &shté b& kérkojmé
pérgjegjési.Kérkoni sot falje bizneseve,ndértuesve t&€ Suharekés,asambleistéve t€ opozités.e shumé
familjeve dhe ¢do qytetari té késaj komune q& &shté mashtruar dhe démtuar nga paaftésia e késaj
geverisje.

Sanie Kuci Rexhepaj - sot po e diskutojmé njé dokument q&é mé shumé ka prodhuar konfuzion se sa
zhvillim,mé shumé ka prodhuar propaganda se sa planifikim,m& shumé &shté shfrytézuar pér politiké
e sulm ndaj disa individéve t¢ LDK-sé se sa pérfitim pér qytetarét.Né 4 mbledhje radhazi kuvendi
gshté vendosur pérballé t& njejtit material N& maj &shté sjell pér heré t& paré,nuk kaloi.Né gershor
gshté sjell e njejta rregullore,prap nuk kaloi.Né korrik &shté sjell e njejta rregullore dhe pa u pérfshi
asnjé rekomandim qé ka dal nga ky kuvend por prap nuk kaloi.N& gusht u sjell e njejta rregullore,pa
asnjé ndryshim dhe fatkeqésisht u miratua.Tash né tetor po e diskutojmé prap t& njejtén.té kthyer tash
mé nga ministria pér shfuqizim pasi éshté né kundérshtim me HZK-né dhe me ligjin pér planifikim
hapsinor.Ky dokument duhet t& shfugizohet sepse nuk mund t& qéndroj né fuqi mé por fatkeqésisht
komunés i duhet edhe shumé koh& pér me hartu njé rregullore t& re t&€ bonuseve t&€ zonimit né
pérputhje me ligjin.Lexon dhe interpreton vendimin e ministrisé.Ka 4 vite q¢ PZHK ka hy né fuqi dhe
3 vite q¢ HZK ka hy né fugi,kuvendi joné asnjé vit nuk e ka shqyrtu raportin e monitorimit té€ zbatimit
as t& HZK-sé dhe as t&¢ PZHK-sé sepse ky ekzekutiv nuk e ka sjell asnjé€heré né€ kuvend até raport.as
nuke ka pérgadit dhe ndoshta as nuk jang té afté me pérgadit njé raport té tillé.Pér kété arsye edhe e
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thash q& komunés i duhet humé kohé& pér me hartu njé rregullore té re né pérputhje me ligjin sepse
kemi hendikep pér mosmonitorimin e PZHK-sé dhe HZK-sé.Ju jeni déshmitar q& nga seancat e para
t& késaj qeverisje sa heré e kam cek dhe sa heré e kam kérku raporti me u sjell né kuvend. Asnjéheré si
raport qé po e kérkon Sania por si raport qé po e kérkon ligji. Si pasojé e mosraportimit,jotransparencé
dhe jollogaridhénies ndér vite,sot ministria nuk na kalon asnjé dokument tjetér té bazuar né HZK se
po na thot&:ju nuk keni raportusa dhe si po zbatohet HZK-ja andaj s’mund t& hartoni dokumente t&
reja mbi bazén e saj.Lexon nenin 11 paragrafi 1.14 q& e ka cek ministria n& vendim.I njejti raport
duhet me shku né€ suaza vjetore si informim né ministri sepse késhtu e kérkon ligji.P.sh. nése komuna
né dhjetor té viti t¢é kaluar ashtu siq e parasheh edhe plani i punés sé kétij kuvendi kish raportu rreth
zbatimit s¢ HZK-sé¢ né kuvend dhe né njérén ndér pikat kish me cek:komuna ka véshtirési né
realizimin e rrugéve t€ planifikuara sepse pér tu realizuar rrugét sipas standarteve dhe normave
teknike t& planifikimit hapsinor né HZK ato jané planifiku pjesérisht né prona private,me ¢ rast
pronarét e tokave nuk po munden me i shfrytézu 100% té tokave té tyre né njérén ané dhe komuna ka
buxhet t€ kufizuar pér shpronésimin e kétyre pronave né anén tjetér.Me kété fjali komuna kish raportu
né kuvend g€ HZK-ja nuk po mundet me u realizu né kété ¢éshtje dhe kish pas té drejté me hartu dhe
me miratu njé rregullore pér bonus zonim sepse ia lejon HZK-ja dhe arsyetimi i komunés tash mé kish
me qgené i raportuar né kuvend dhe ministria pér kété ¢éshtje kish me gené e informuar Nuk kemi as
informaté.as llogaridhénie,as transparencé por kemi vetém neglizhencé dhe injorim té kétij kuvendi e
pér kété neglizhencé dhe injorim po ndéshkohen shumé investitoré dhe shumé pronaré té tokave . Kur
ne flisnim pér kémbim prone té€ planfikuar,pér rrugé me m* ndértim,né rregullore u diskutojke edhe
lirimi nga taksa,rregullimi i infrastruktures nga vet investitorét dhe né komision u pérfshi njé
vlerésues i pronave qé nuk e dinim saktésisht se cili éshté roli i tyre por né anén tjetér komuna
hezitojke me pérfshi né t&€ njejtin komision njé asambleist t& kétij kuvendi pér me pas transparencé
dhe bashképunim dhe késaj ¢éshtje ministria i tha stop.Pika tjetér qé ka cek ministria éshté qé komuna
ka pérdor njé tabelé informative t€ ofruar ngat vet minitria pér sqarim e jo pér pérdorim né rregullore
t& sé njejtés.Tejet qesharake kété ¢éshtje me ta cek ministria n€ njé vendim zyrtar.Sé fundi ka
inkurajuar komunén qé té zbatoj dhe té monitoroj né ményré meritore dhe transparente zbatimin e
dokumenteve né fuqi.Pér fat t& keq pasojat e mosraportimit po i shohim sot.Shfugizimi i késaj
rregullore nuk éshté pengesé pér zhvillim,éshté hap 1 drejté.drejt ligijshmérisé dhe profesionalizmit.Ky
mandat do té¢ mbahet mend pér numrat rekord t€ vendimeve té kthyera nga ministria si vendime né
kundérshtim me ligjin fatkeqésisht.

Laureta Tafaj - ky shfugizim tregon qé kjo gevrisje né Suhareké asnjéheré nuk ka vepruar né t&€ mire
té qytetaréve por gjithmoné vetém pér interesa personale e sidomos pér interesat e Kryetarit aktual.
Andaj fatkeqésisht ose fatmirésisht pér vendimet e pamatura té késaj qeverisje po duhet me mendu ma
shumé ministrité edhe qeveria se sa vet ju.

Urim Suka - nuk dua ti shtoj asgjé asaj qé thane dy kolegét e mi nga grupi joné i asambleistéve t&
cilét né ményré profesionale e paraqitén até qé ka ndodh me kété rregullore por dua ti them disa
¢éshtje nga rruga se si kemi ardhé deri te ky projekt-vendim.Njé prej arsyeve kryesore kur ne
kérkonim qé kjo rregullore t& plotésohej dhe ndryshohej,arsyetimi juaj ishte q& kété rregullore e kemi
koordinu me ministriné dhe po t& béhen plotésime dhe ndryshime né kuvend,kemi frik qé kthehet nga
ministria.N& fakt i bie q& ju nuk jeni koordinu asgjé me ministring sepse kjo veq &shté kthyer nga
ministria.Kur nuk kalonte kjo rregullore,drejtori pérgjegjés né njé rast ka théné:ju nuk e dini ¢far démi
ja keni bé bizneseve,jané shumé 1éndé duke prit népér sirtar qé kjo rregullore t€ miratohet dhe ata té
pérfitojné. Ato 1éndé qé kané prit népér sirtar,pse kané ardh&é?Ku e kané dité ata?Ju i keni pérdor krejt
ato biznese por né& anén tjetér.sot nuk e kemi kété rregullore.A e dini sa here e kemi kérku raportin e
HZK-s¢ me ardhé né Kuvend?Njé prej arsyeve kryesore pse nuk ka kalu &shté pse nuk keni raportu
kurré.E sot krejt ato biznese dhe ata qytetaré nuk mund ta gézojné kété rregullore sepse ju keni hargju
energji pér me bo propaganda e nuk keni hargju energji pér me bo njé rregullore siq nuk po hargjoni
energji pér shumé vendime qé po kthehen.

Alban Berisha - Kryesues 4 seanca na keni bé ftesé me votu kété rregullore. Tash.¢cfaré fiese po na
béni? A me votu shfuqizimin?Po e shoh gé votat s’i keni me shfuqizu.a ju duhet ndihma joné apo jo?
Kryesuesi - uné e kam sjell sipas ligjit né fuqi qé duhet me sjell brenda 30 ditésh.

Alban Berisha - nése ne nuk e votojmé shfugizimin,i béhet dém i madh qytetaréve sepse shkon kohé
deri té shqyrtohet qysh e ka kérku ministria.
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Visar Kugi - uné nuk dua t&€ merrem me ata q¢€ béné politik pér kété vendim por dua ta njoftoj
opinionin e gjeré.Paraprakisht gjaté t& gjitha seancave kam théné qé ne duhet me kry punén toné dhe
nuk e di a kalon rregullorja né ministri.Me vendim t& Kryetarit t¢ komunés &shté eméru ekipi punues i
rregullores.] vetmi njeri politik ka qené Drejtori i Urbanizmit si udhé&heqés i ekipit dhe gjithé té tjerét
kané gené profesional t& t& gjitha fushave,zyrtar t&€ komuné&s.Kjo rregullore ka kalu me 29.08.2025.Me
daté 13.09.2025 ka ardhé njé plotésim l&nde nga ministria ku kan& kérku me 1 caktu zonat ku do té
pérdoren rregulloret e bonuseve dhe ne ia kemi plotésu léndén dhe ¢uditérisht me date 08.10.2025 jam
njoftu pérmes portaleve qé ky vendim &shté kthy para se me ardhé né komunén e Suharekés.Si &shté e
mundur njé vendim me u kthy pa e pa komuna?Pajtohem me Albanin mos me shfuqizu sepse kjo
rregullore i plotéson kushtet.Uné edhe sot nuk e kam kété dokument.E kam pa né zyrén e Kryetarit,
me date 13 ose 14 ka ardhé.

Liridon Fandaj - drejtori tha njé té pavérteté,ku tha qé té gjitha subjektet politike kan& marré pjesé né
hartimin e késaj rregullore.Drejtori 3 heré ose 4 heré sa nuk ka kalu rregullorja.s’ka 1€né biznesit pa i
théné qé Liridoni éshté duke e ndalu kété rregullore.Uné publikisht e kam théné edhe kétu q€ jam
kundér rregullores dhe i kam dhéné edhe vérejtjet e mia.Edhe ankesén e kam dérgu zyrtarisht.
Kryesuesi éshté arsyetu qé nuk i ka shku né email.Eshté shumé e ulét q& bizneseve ju shkon
screenshots qé Liridoni ka bo ankesé dhe po e bllookon.Kété e ka bé drejtori.Njé dicka qé &éshté jo
ligjore ,gjithmoné ka me kérku interpretim ligjor.

Kryesuesi - dua té sqaroj qé rekomandimi prej ministrisé nuk mé ka ardh& mua dhe as zyrtarit ligjor.I
ka ardh& me vonesé,pas afatit Kryetarit kopje fizike.

Alban Berisha - shumé shpesh i kemi t& njejtat debate kur t& kalon ose nuk kalon digka dhe ftesa pér
mos me bo politiké.Ne jemi kétu pér politiké dhe jemi t& zgjedhur pér me bo politiké por jemi edhe t&
zgjedhur pér me mbrojté interesin qytetar.Kur té ofroni politiké,keni me marré politiké.E them kété
sepse gjithmoné si opozité pér ¢do vendim i kemi dhéné vérejtjet tona dhe ju kam théné g&é mos e
sillni vendim por silleni draft ta diskutojmé.Sikur té ishte gadishméria prej anés sé€ pushtetit pér me i
ndégju propozimet tona ose me bo njé grup punues,ndoshta ish kthy prap sepse edhe ne mund t&
kishim pas gabime por ish shfugizu dhe kish shku n& formén tjetér si po kérkon ministria dhe nuk do
t’ishte béré gjithé ky debat.Eshté e ofruar né ményré politike prej juve,&shté e maruar né ményré
politike dhe merr konutacion politik ¢do vendim prej juve qé ka ardhé kétu.Kam njé késhill meqenése
po kryhet ky mandat.Ju lus,edhe Avniut si késhilltar juridik dhe pozités kush do g€ vje,mundohuni me
sjell draft ku asambleistat né fushé té caktuar mund té japin kontribut.Prap do t€ b&jmé politiké secili
prej nesh por t& paktén nése po dojmé ta quajmé njé vendim t€ pérbashkétta japim edhe ne
kontributin toné sepse nuk kemi gené gjithmoné bllokues.Sot ishte rregullorja pér tatimin né proné,na
u duk e miré,po pérfiton qytetari dhe e votuam.

Visar Kugi - kjo rregullore e ka pas njé periudhé 15 ditéshe qé ka dal né shqyrtim publik dhe secili
qytetar,biznes,asambleist etj kané pas mundésiné me i dhéné vérejtjet e tyre.Drejtori tutje jep sqarime.
A nuk éshté e ulét me dal vendimi né rrjete sociale para se me ardhé né komung?

Alban Berisha - pajtohem gé dégjimet publike jané t&é réndésishme dhe me ardhé me dhéné
kontributin secili por kjo rregullore nuk &shté mé e réndésishme se projekt-buxhetin q& e keni
sjell Nése njé asambleist e ka t& drejtén kétu me bo njé propozim né projekt buxhet pér njé rrugé ose
dicka tjetér gjaté shqyrtimit ku ¢do heré ka ndodh kjo.pse nuk po béjka edhe kétu me marré
propozime shtesé?Ne jemi organi qé nxjerr dokumente dhe duhet me qené edhe organi qé shqyrton
dokumente dhe gé jep kontributin pér ato dokumente sepse né fund asnjé dokument nuk thoté q&
miratohet nga ana e asambleistéve t€ pozités ose té opozités por miratohet nga ana e asamblesé.Pér até
qé the se a &shté e ulét me dale né rrjete sociale.éshté fushat politike dhe &hté normale q& mund té
ndodhin edhe kéto.Ka pas shumé gjéra t€ uléta sidomos ndaj késaj rregullore.

Urim Suka - vérejtjet kryesore qé ne i thamé si ekip,ata t€ cilét e morén fjalén,ishte mosraportimi i
HZK-sé& e qé drejtori nuk e tha asnjé fjalé.Céshtja kryesore qé kjo &shté kthy.gati éshté mosraportimi.
Laureta Tafaj - si folés na u laku né njé ményré emri.Pér 4 vite drejtor nuk t€ kam paré asnjéheré mé
shumé t& shqetésua se né kété seancé.Nuk po arrij me kuptu pse paska qené pér ty kaq e réndé?kush
po bén politiké né kété rast.ne apo ju? Cka po aludon me kété népér rrjete sociale?thuaje troq.

Visar Kugi - nuk kam qené i nervozuar por shqetésohem pér ¢do gjé qé nuk zgjidhet.

Selman Kolgeci - u gudita me drejtorin se si po provon me e mbrojté kété rregullore dhe ¢éshtja e
insistimit t& tij pér me mbajté né fuqi kété rregullore,éshté kontradiktore me até g€ po thoté:pse s’keni
ardhé ju kur ka gené afati 15 ditor me dhéné kontributin tuaj.Ne nuk patrollojmé népér webfaqe t&
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komunés.Keni pas mundési me na dérgu materialin krejt asambleistave pa dallim.sa here ka debate
dhe me i ftu me marré pjesé né debat publik.Nuk e keni bé& dhe nuk i keni marré parasysh argumentet
dhe as propozimet tona.Disa heré kemi kérku monitorim t&¢ PZHK-sé dhe t&¢ HZK-sé dhe ju na keni
injoru.Sot,para se ti me u mbrojté,&shté mire t'u kérkosh falje krejt familjeve,biznese;«e,neve si
asambleista.Céshtja pse éshté publiku ky material,éshté pikérisht me ju tregu gjithé njerézve gé kéta
kané& mashtru,kéta na kané théné qé jemi kundér zhvillimit t& qytetit. Nuk kemi gené&.nuk jemi dhe nuk
kemi me gené kurré.

Kryesuesi - ¢ hedh né votim pikén 3.

Unanimisht miratohet pika 3

Pika 4. Informaté financiare pér administrimin e buxhetit t¢ komunés sé Suharekés pér
periudhén janar-shator 2025;

Flamur Bytyg¢i - te shpenzimi 13460: shpenzime kontraktuese t& tjera né vleré prej 19.000€.Pér cka
jané shpenzu kéto mjete?Shpenzimi 13142:Akomodim pér udhétime zyrtare jasht vendit 920€ dhe
meditje 240€.Pér ¢gka jané shpenzuar kéto mjete?Pse nuk ke pas thirrje pér subencione pér individ,
sportista dhe artista? Te kodi i shpenzimit 856:Ndértimi i pullazit t& stadiumit t&€ qytetit né€ Suhareké
né vleré 246.000€.Uné pullaz te stadium nuk po shoh! Te shpenzimi 54177:Ndértimi sallés sé sportit
né Pegan 120.000€, por sallé té sportit nuk ka.

Remzi Bajselmani - né Pegan &shté planifiku qé té filloj salla mirépo nuk &shté procedu ende dhe nuk
éshté punu asgjé ndérsa shpenzimi ka dale pér shkak t&€ kontratés kolektive qé jané térhek mjetet.
Flamur Bytygi - pse nuk del ky shpenzim te taksa gjyqésore por rrin si i shpenzuar pér ndértimin e
sallés s& sportit?Kjo mé duket mashtrim pér neve.Kush e pérgadit si dokument.

Remzi Bajselmani - Drejtoria e Financave me Thesarin i rregullon kéto ¢éshtje.Ke t€ drejté pér shkak
se edhe né Nepérbisht e pash qé jané shpenzu 100.000€ pa fillu asgjé por mjetet g€ kané€ qené t&
planifikuara pér aty jané marré pér kontratén kolektive,gjé qé ka ndodh edhe né disa drejtori.
Kryesuesi - ¢ kemi diskutu edhe né KPF dhe Liridoni ka qené njéri prej anétaréve q&€ ka kérkuar
sqarim nga ZKF dhe ai &shté zotu qé né janar e pérgadit njé pasqyré financiare se cilat projekte kané
shku né gjykata pérmbarimore.

Labinot Halitjaha - uné e kam vendimin e gjykatave té ekzekutuara deri me 22.10.2025 ku vlera ka
mrri 2.829.000€.Kategori prej té cilave ka marré jané: komunali 133.000€ ,mallra dhe shérbime
669.000€, subvencione 113.000€ dhe kapitale 1.913.000€.Cdo projekt ku keni dyshime,ju mund ti
drejtoheni drejtorit me email dhe ne kemi me ju tregu sa para kané shku prej cilés kategori.

Flamur Bytyci - kuptoje shqetésimin tim.Uné them a ka mundési kéto me i hek dhe mos mi sjell
késhtu dhe kété 120.000 me vendos si shpenzim te taksa gjyqgésore.

Labinot Halitjaha - Drejtori dhe njé here jep sqarime.

Albulena Kokollari - ¢éshtja éshté e njejté edhe te pullazi né satdiumin e qytetit ku pér shkak t&
kontratés sociale jané marré paraté nga ky kod dhe pér kété arsye figuron késhtu.Sa i pérket udhétime
jasht vendit,éshté e vérteté.Uné kam gené né udhétim jasht vendit i cili ka qené udhétim zyrar ku kané
qené t& ftuar drejtorat e Kulturés dhe t&¢ Arsimit t& & gjitha komunave né Kosové.Subvencionet
individuale nuk jané dhéné pér shkak t& kontratés kolektive ku pérmbaruesi i ka marré paraté.Uné
ndihem mé sé shumti keq gé s’kam mujt me shpérnda subvencione individuale.

Flamur Byty¢i - ju po ankoheni qé i ka marré por ju i keni 70.000€ pér shpenzime dreka-darka e
skeni mujt me bo qare pa arstista.

Abulena Kokollari - subvencionet jané kategori né vete dhe nése i kishim marré prej mallra dhe
shérbimeve do t’kishim béré keqmenaxhim.

Labinot Halitjaha - nuk jané dreka-darka ato q& i hané zyrtaret komunal ose ekzekutivi por kéto jané
dreka-darka dhe festa qé ndodhin né komunén e Suharekés prej fillimit € vitit.

Urim Suka - kohén e fundit jemi t'u e diskutu shumé ¢éshtja e votave por ata g€ jané votu mé s¢
shumti sot nuk i kemi disa n& sallg kéta t& pushtetit.Ju mundeni edhe 20.0000 vota me i marré& por pér
4 vite uné kétu e kam théné vetém té& vértetén pér ményrén si keni qeveris dhe éshté e vérteté gé pér 5
vite jané bé 5 kontrata dhe rruga “Dy martirét "nuk &shté shtru.Sot né kété raport qé keni sjell figuron
njé kontraté pér rrugén “Bashkimi” dhe “Esat Qarri"né Greiqec mirépo me kété kontraté po punohet
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rruga “Dy martirét”.Ju kolegé asambleist t& pushtetit nga 1000 vota ndoshta mundeni me i marré dhe
po votoni tjetér rrugé né buxhet dhe tjetér rrugé po shtrohet né teren dhe kur uné po flas.ju po heshtni
dhe nuk po e mbroni betimin g€ e keni dhéné.Uné& kam tre kontrata q& né fletén e paré shkruan emri i
rrugés qé éshté planifiku dhe né paramasé shkruan emri i rrugéve qé€ jané duke i shtru.P.sh. né Delloc
éshté e planifikuar rruga”Burimi i fshatit’me kontraté, po shtrohet rruga “Elez Isufi dh rr. Dielli”
ndérsa paradoksi éshté qé rruga “Elez Isufi” figuron edhe né vitin 2026.A po kuptoni ¢ka po ndodh?
Deri sa uné po vrapoj pér té vértetén,pushteti po vrapon pér propagandén dhe fatkeqésisht uné bashké
me ju po jetojmé né njé kohé kur propaganda po e mund t& vértetén.Kéto qé thashé jané njé pjesé
shumé e vogél e gjithé gabimeve qé ndodhin né planifikimin e né realizimin e secilés kontraté.Andaj
para se t€ mendoni pér propagandén,lexoni kéto dokumente para meje,périrésoni,planifikoni drejt e
realizoni sipas planifikimit dhe na jepni mundésiné t& flasim pér cilésiné e punimeve sepse edhe
cilésia e punimeve [& shumé pér té déshmuar.Ky raport po déshmon qé ju keni déshtuar t& pérmbushni
planifikimin dhe realizimin e projekteve,jo vetém pér faktin q€ njé pjesé i ka marré pérmbaruesi por
edhe pér gjithé kéto probleme qé ju vet po i shkaktoni me keqplanifikimin dhe devijimin e projekteve
né teren.Ne do té pércjellim realizimin e buxhetit deri né fund dhe do ti adresojmé secilin shgetésim
qé e shohim,jo thjesht pér t& kritikuar por me shpresén g€ do t€ ndryshoj.

Liridon Fandaj - edhe uné kam kérku qé edhe né Asamble sot me sjell njé raport.Ndoshta pér neve
gshté e kuptueshme por pér dikénd tjetér nuk e di.sepse ai raport publikohet dikund dhe me théné gé
né Peqan éshté bé palestra e aty asnjé shenjé nuk &shté bé.Ai raport &shté dasht t€ na vijé pér kété tre-
mujor sepse pér kété tre-mujor po diskujtojmé sot.

Pika 5.Raporti i performancés pér komunén e Suharekés pér periudhén janar-dhjetor 2024;

Kryesuesi - elaboron pikén dhe hap debatin.

Urim Suka - uné nuk i besoj fare kétij raporti dhe mé mé vje keq pér ményrén se si e pérgadit kété
raport ministria. Te fusha 1. Shérbimet publike administrative,ti the q& jemi né top listé,po & tregoj q&

Suhareka renditet e 28-ta prej 33 komunave.Fusha 4.Barazia né punésim,shérbime sociale dhe
familje.Suhareka renditet e 16-ta .Fusha 6.Menaxhimi i fatkeqésive,Suhareka nga 100 piké arrin 65
piké.Te fusha 8.Hapésirat publike,Suhareka renditet e para.Te treguesit jané hapésirat publike,
mirémbajtja e tyre dhe ndrigimi.Dalim tash.e formojmé njé komision dhe shkojmé i shikojmé gjithé
hapésirat publike se né ¢faré gjendje jané dhe gjihgashtu edhe te ndri¢imi dalim bashke dhe e shohim
sa éshté funksional ndri¢imi népér vendbanime. Pra,ministria i ka dhéné 100 piké por gjendjen e dimé
se si &shté né teren.Transporti publik,Suhareka renditet e 23-ta por transport publik ne nuk kemi
fare.Fusha 12.Mbrojtja e mjedisit,renditet e 25-ta.Fusha 14.Arsimi parauniverzitar renditet e 11-
ta.Mendoj qé secili prej nesh duhet me i marré me ma seriozitet k&to gjéra dhe secili né fushén e vet
me provu me ndryshu digka sepse ka shumé hapsiré pér m’u ndryshu.

Alban Berisha - nuk jam i kénaqur edhe uné me kété raport.sidomos né 2 pika.Mendoj qé ka hugje té
madhe te menaxhimi i fatkeqésive dhe mbrotja e mjedisit.Qyteti i luleve me i marré vetém 60%.jam i
pakénaqur dhe menaxhimi fatkegésive 65 % &shté i pakénaqur dhe pér até dyshoj shumé né kété
raport.

Pika 6.Pyetje dhe pérgjigje;

Alban Berisha - i falemderoj gjithé kolegét pér bashképunimin dhe korrektésing.Pér 8 vite sa jam né
Asamble ndihem edhe krenar por edhe pérgjegjés.8 vite i kam ngrit disa shqetésime t€ cilat kan€ has
né vesh t& shurdhér dhe dua ti cek edhe njé heré. Mg sé shumti q& e kam cek.&shté qé t& kontrollohen
autobusat q& ecin népér qytet t& cilét vérteté rrezikojné siguriné publike sepse 10-15 oré nuk ecet
népér qytet dhe pér kété éshté edhe inspektoriati i komunés.Shqetésimi i dyté ka qené gjithmong shitja
e fishekzjarreve.Po i ofrohemi Vitit t&€ Ri dhe vend e pa vend,pa kurréfar kontrolli.cila moshé blen,si
shiten,éshté cdo gjé katrahuré kur & vje Viti i Ri.Té béhet shitja né ményré & kontolluar,shitje prej
personave t¢ autorizuar sepse e kam cek q& vetém barnatoret nuk kané shit fishekzjarre vitet e
fundit.Shqetésimi tjetér éshté vendosja e shtépive né shesh ku qytetarét nuk mund ta shfrytézojné
sheshin sepse aty &shté e pamundur té kalohet,sidomos pér nénat me fémijé.Shqetésim tjetér &shté pér
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nxénésat e shkollés teknike né Zonén Industriale.Kam kérku qé né KKSB me u marré vesh me
policingé dhe né njé orar t€ caktuar t€ kontrollohen nx&nésat kur ta kalojné rrugén.Nuk e di pse duhet
me ndodh njé digka me fatalitet pér me marré masa.Kéto jané pikat q¢ mé kané shqetésu mé sé shumti
dhe nuk ndihem krenar me punén time sepse né asnjérén prej tyre nuk kam mund té kontriboj dicka
pér me ndryshu.Ju uroj suksese kolegéve t& sapozgjedhur.

Shefket Kolgeci - menaxhmi i projekteve t& komunés a béhet prej ingjinieréve t& komunés apo ka
ndodnjé firmé qé ka njé grup ingjinierésh dhe nuk jané nga komuna?Kush e mbikqyri projektin e
kanalizimit né€ Vraniq?

Labinot Halitjaha - projektet menaxhohen prej dy sistemeve.Jané inxhinierat komunal me vendim
prej komunés dhe jané disa inxhiniera q€ i marrim me Kontraté specifike t& pérkohshme individuale
ose shpeshheré ndodh qé edhe kompanité i kontraktojmé dhe ata japin pérgjegjésiné e vet.

Urim Suka - kam pyetje pér Drejtorin e Bujqésisé.Kam pranu disa ankesa nga fermerét pér
moshapjen e thirrjes pér aplikim pér subvencionim t&é qumshtit.Pse nuk &shté hap kjo thirrje dhe cka
do t&¢ ndodh me kéto subvencione? Sipas informatave ju keni bé njé thirrje publike pér sera ku
fermerét kané apliku,pastaj e keni anulu me pretekstin qé fermerét nuk i kané plotésu kriteret edhe pse
uné jam njoftu qé aty ka pas fermeré qé i kané plotésu kriteret.Pas kétij anulimi ju e keni hap njé
thirrje tjetér pér sera dhe prap keni déshtu sepse 1énda paska shku né¢ OSHP.A mund t€ sqaroni se pse
ka déshtu ky projekt dhe a pritet qé kéta fermer t& marrin sera apo pérfundimisht pér kété vit ka déshtu
si projekt?

Mensur Selimaj - pér subvencionimin e quméshtit ka gené problem i mjeteve sikur né drejtorité tjera
por nuk do té thoté gé nuk ka me pas subvencionim t& kétij viti.Kemi bo pagesat e vitit paraprak.Nuk
do té ndalemi me kaq dhe u kemi premtu fermeréve né teren qé jemi né€ diskutim pér ta béré 5 cent
dhe pjesén qé& nuk e kemi dhéné do t& jeté me subvencionimin e vjetér.Sa i pérket serave,te thirrja e
paré nuk kam informacion ndérsa te thirrja e dyté na kané rekomandu me shpall tender t& ri dhe ne
kété vit e kemi anulu pér shkak t& mungesés sé mjeteve dhe pér shkak se kemi gené voné.

Urim suka - zotimi juaj ishte q& keni mi pagu pér subvencionim t& quméshtit dhe nuk ka déshtu.A ki
me bé thirrje publike apo si ke me realizu dhe a ke mjete qé kété vit me realizu sepse jemi né néntor
dhe nuk di si do ta realizoni.

Mensur Selimaj - projektet e bujgésisé funksionojné dhe nuk do t&€ ndalen dhe jemi duke béré
pérpjekje me gjet fonde pér me hap thirrje pér fermerét.

Labinot Halitjaha - sa i pérket serave kané gené dy thirrje dhe njé pjesé e serave éshté dhéné prej njé
organizate t& huaj ndérsa né pjesén e dyté ka ndodh njé gabim teknik por thirrja mund t& béhet dhe
mjetet t& paguhen né vitin tjetér.

Urim Suka - Drejtori i Bujqésisé tha qé& &shté anulu si projekt ndérsa ti the g€ jan€ dhéné njé pjesé.
Doruntina Zenelaj - te shpérndarja e lopéve si ka funksionu procesi i shpérnarjes?A &€shté dasht
fermerét té paguajné ndonjé shumé kémbim-pérfitimi apo kané gen€ vetém donacion?

Mensur Selimaj - nuk jané lope por jané mushtjerra.Pérfituesi ka pas me bo njé pagesé prej S00€
Drejtori tutje jep sqarime.

Flamur Bytygi - te kushtet,nuk e kam kuptu njérin prej kritereve qé ka gené ajo foto.cka ka nénkuptu
prej drejtorisé tuaj?

Mensur Selimaj - ¢do drejtor gé ka pozicion e bén mé t& mirén me sjell projekte t& mira pér
qytetarét.Objektivi im ka gqené me sjell mushtjerra té reja né Suhareké.Donatori e ka rregullin ge 24
vite me fermerin né familje pér shkak té arsyetimit t& mjeteve qé i sjell né Suhareké.Drejtori tutje jep
sqarime.

Festé Kabashi - sot né kété seancé t& fundit pér mua si asambleiste,po e shfrytézoj rastin t& shpreh
mirénjohje té thellé t& gjithé atyre qé ma kan& besuar votén tash 4 vite.Falemderoj secilin prej
kolegéve pér bashképunimin.

Liridon Fandaj - me g¢faré kritere po pranohen fémijét sot né qerdhen e qytetit?Cka po ndodh me
shkollén e Sllapuzhanit,Samadraxhés ku ka njé kohé qé ti ke ushtrues detyre?A do me shpall konkurs
apo do me i mbajté me vite kéta drejtora?

Remzi Bajselmani - gerdhja e ka rregulloren e vet e cila vje prej Ministrisé s€¢ Arsimit dhe n& baz€ t&
asaj rregullore béhen kriteret ku aplikojné prindérit dhe merren fémijét né qerdhe.Sa i pérket
drejtoréve,né Sllapuzhan kemi shpall konkurs 3 heré dhe aktualisht &hté i shpallur dhe né proces.Po
ashtu né Samadraxhé &shté shpall pér té dytén heré dhe &shté né proces.
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Urim Suka - &shté seanca e fundit dhe dua té kérkoj falje né qoftése dikush &shté ndier i prekur nga
ato q€ uné kam diskutu pér kéto 4 vite.Asnjéheré nuk e kam pas qéllimin kurré me léndu dikénd né
kuptimin personal por kam pas pér qéllim me zbulu pushtetin pér até qé e kam mendu.qé e kemi pér
detyré me kriju edhe njé z& opozitar.Falemderim t& veganté pér bashk&punimin qé kemi pas pér gjithé
kolegét asambleist edhe kur jemi pajtu dhe kur s’ jemi pajtu.

Kryesuesi - i uron suksese asambleistave t& sapozgjedhur dhe gjithé té tjeréve.

Takimi pérfundoi: 12:00

Procesmbajtésja: Dafina Haziraj
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